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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je systém určený k akumulaci elektrické energie fungující

na principu zkapalňování vzduchu (tzv. LAES systém). Nejprve jsou popsány jednotlivé části

systému a princip jejich funkce a následně je navržen konkrétní systém s využitím odpadního

tepla z uhelné elektrárny Tušimice II. V další části je proveden odhad nákladů (resp. velikosti

investic) na instalaci tohoto systému. Závěrečná část je věnována zhodnocení projektu

z ekonomického hlediska a porovnání s dalšími metodami akumulace elektrické energie.
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ABSTRACT

The topic of this Bachelor thesis is a liquid air energy storage (LAES) system. Firstly, the

parts of the system are described, the main principle of function is explained and a system which

uses waste heat from the Tušimice power plant is proposed. Initial costs of the proposed system

are then estimated in the next chapter. The final chapter presents an economic analysis of the

system and its comparison with other methods of energy accumulation.
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1 Úvod

V současné době se lidstvo v oblasti energetiky dostává do období „zelené revoluce“.

Standardní zdroje elektrické energie fungující na principu spalování fosilních paliv (tj.

neobnovitelné zdroje) postupně ustupují do pozadí a jsou nahrazovány zdroji obnovitelnými

(OZE). Česká legislativa definuje obnovitelné zdroje následovně: „Obnovitelnými zdroji se

rozumí obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž jsou energie větru, energie slunečního

záření, geotermální energie, energie vody, energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy,

energie skládkového plynu, energie kalového plynu a energie bioplynu.“ [1] S nastupujícími

technologiemi přicházejí nové problémy a technologické výzvy, které je (nebo přinejmenším

v nedaleké budoucnosti bude) nutné řešit – hlavním problémem je nestálost těchto zdrojů. Správci

přenosových soustav kontrolující toky elektřiny (tzn. v ČR společnost ČEPS) donedávna pouze

regulovali výrobu úpravou výkonů jednotlivých zdrojů podle aktuální spotřeby (poptávky), po

masivním rozšíření OZE – zejména zdrojů využívajících sluneční a větrnou energii – však stále

častěji nastává situace, kdy je aktuální výkon dodávaný do sítě vyšší než výkon odebíraný.

Z ekonomického hlediska se jedná o poměrně neobvyklou situaci, kdy se v důsledku nabídky

převyšující poptávku cena za jednotku elektrické energie z pohledu dodavatele dostává do

nízkých až záporných hodnot [2].

Logickým řešením problematiky nestálosti zdrojů je akumulace energie. Elektrickou

energii jako takovou ovšem ze své podstaty nelze skladovat; elektřina určená k akumulaci musí

být nejprve transformována na jiný druh energie – potenciální v případě přečerpávacích vodních

elektráren, elektrochemickou v případě akumulátorů a kondenzátorů, kinetickou v případě

setrvačníků nebo „fyzikálně–mechanickou“ energii využívající změny skupenství pracovního

média v případě LAES systému.

Zajímavým (a v této aplikaci poměrně novým) přístupem k řešení problematiky je využití

principu zkapalňování a opětovného vypařování plynu, v tomto případě toho

nejdostupnějšího – vzduchu. Takovýto systém nabízí mnohé výhody – využívá „vyspělé“

technologie (tzn. technologie, které jsou dlouho známé, dostatečně teoreticky popsané,

nevyskytují se u nich zásadní nedostatky vyplývající z nedostatečné znalosti principů funkce a

zlepšují se evolučně) [3], nevyžaduje prakticky žádné terénní úpravy, neklade nároky na umístění

v krajině (na rozdíl od přečerpávacích vodních elektráren), má nulové provozní emise a dlouhou

životnost. V současnosti je zásadní nevýhodou nízká účinnost systému, která plyne

z nedostatečného praktického výzkumu v tomto oboru – myšlenka, že by kapalný vzduch bylo

možno využít ve velkém měřítku k akumulaci elektrické energie, se objevila zhruba v roce 1998

[4] a později se rozšířila i mezi neodbornou veřejnost (viz např. zpráva BBC z roku 2012) [5].
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V praxi se „zkušebním“ provozem zařízení zabývá britská společnost Highview Power Storage1,

která v lednu 2010 spustila v britském městě Slough první LAES systém (tzv. „pilot plant“ –

350 kW/2,5 MWh) a v dubnu 2018 ve městě Bury uvedla do provozu systém využívající odpadní

teplo z přilehlého zařízení na spalování odpadu.

1 www.highview-power.com
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2 LAES systém

2.1 Princip činnosti samostatného systému

Fyzikální princip zkapalňování vzduchu je poměrně jednoduchý a dlouho známý – např.

Hampson-Lindeova metoda zkapalňování plynů byla patentována v roce 1895 [6]; Joule-

Thomsonův jev, kterého může být v rámci této metody využíváno, byl popsán v roce 1852 [7].

Celý systém se skládá ze tří hlavních částí: akumulační, úložné a generátorové.

Akumulační část je v provozu v době, kdy je v síti dostatek (v ideálním případě přebytek)

elektřiny (resp. elektrického výkonu), a je tedy vhodné ji akumulovat. Elektrická energie

z distribuční sítě je použita na stlačení a ochlazení plynného vzduchu na teplotu −196 °C (cca

77 K), při které po expanzi dochází ke změně skupenství na kapalné. Nutným předpokladem

zkapalňování vzduchu je jeho vysušení (tzn. odstranění plynné vody), filtrace (odstranění

pevných částic) a odstranění částí, které mění skupenství při teplotě vyšší, než je bod varu dusíku

(−196 °C); jedná se zejména o oxid uhličitý s bodem varu −78 °C, který při rapidním ochlazení

vzduchu desublimuje (tj. mění skupenství z plynného přímo na pevné) – tento jev je nežádoucí,

neboť by mohlo dojít k poškození některých částí systému, zejména turbín. Principiální schéma

akumulační části je na Obr. 1 vlevo.

Obr. 1 Schéma samostatného LAES systému (zdroj: Highview Power)
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Úložná část systému je využívána ke skladování kapalného vzduchu při téměř atmosférickém

tlaku (uvažuje se 100 kPa) ve vakuem izolovaných nádobách, které zabraňují styku s vnějším

pláštěm, při němž by docházelo k varu a odpařování skladované kapaliny. Nádrž o objemu

1600 m3 je schopna pojmout ekvivalent elektrické energie cca 220 MWh [8]. Celková úložná

kapacita systému může dosahovat řádově od desítek MWh do jednotek GWh [9]. Úložná část je

na Obr. 1 uprostřed.

Generátorová část je v provozu v době, kdy je v síti nedostatek elektrické energie a zároveň je

naakumulován dostatek paliva. Kapalný vzduch je pod tlakem zahříván, dochází k varu a poté

k rapidní expanzi, při které zhruba 700× zvětšuje objem. Expanze probíhá v jedné, případně i

v několika turbínách, jejichž lopatky jsou roztáčeny energií rozpínajícího se plynu. Na stejné

hřídeli je připojen synchronní generátor, vyrobená elektřina je transformována na příslušnou

napěťovou hladinu a dodávána do sítě. Expandovaný plyn je následně vypouštěn do atmosféry.

Výkon generátoru může dosahovat řádově jednotek až stovek MW [9]; spol. Highview Power

Storage plánuje vybudovat systém o výkonu 200 MW a úložné kapacitě 1,2 GWh (viz Obr. 2)

[10]. Generátorová část je na Obr. 1 vpravo.

Obr. 2 Schéma zařízení GigaPlant (zdroj: Highview Power)
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2.2 Princip činnosti systému s využitím odpadního tepla

Systém funguje téměř totožně se samostatně fungujícím systémem popsaným v předchozí

kapitole. Jediným rozdílem je použití odpadního tepla z přilehlé elektrárny nebo průmyslového

závodu, které je využito k ohřevu expandujícího vzduchu před vstupem do turbíny. Tímto

způsobem lze zvýšit nejen účinnost LAES systému, ale částečně i (například jaderné) elektrárny –

LAES systém v tomto případě usnadňuje chlazení sekundárního okruhu, jehož teplo je standardně

vypouštěno chladicími věžemi do atmosféry.

Obr. 3 Schéma systému s využitím odpadního tepla (zdroj: Highview Power)

2.3 Detailní popis systému

Na Obr. 4 je zobrazeno podrobné schéma samostatně pracujícího systému [11].

Stlačení vzduchu je v tomto případě dosaženo dvěma kompresory (1, 2A, 2B), které jsou chlazeny

teplonosným olejem Essotherm 650 (2H); tento olej dosahuje pracovních teplot až 275 °C [12].

Prvního zvýšení účinnosti je dosaženo ukládáním tepla (1H) odebíraného stlačovanému plynu;


[…]


energie – přečerpávací vodní elektrárnou a lithium-iontovými akumulátory. Jedinou

doporučitelnou investicí se ukázala být přečerpávací vodní elektrárna – LAES systém stěží

pokrývá předpokládanou inflaci, nelze však říct, že by se jednalo o projekt jednoznačně ztrátový.

Jako nejméně vhodný projekt byly vyhodnoceny akumulátory, zejména kvůli vysokým měrným

nákladům a krátké životnosti; jejich výhodou však je (při dané kapacitě) nejmenší zastavěná

plocha (nejvyšší energetická hustota) ze všech popisovaných technologií.

LAES systém do budoucna rozhodně nabízí zajímavou alternativu dnes používaných

zařízení na akumulaci elektrické energie – jeho hlavní výhodou je nezávislost na lokaci (reliéfu

krajiny), což je zároveň jedna z největších nevýhod PVE. Pokud bude dosavadním tempem

pokračovat růst podílu intermitentních OZE na celkovém instalovaném výkonu, je žádoucí

pokračovat ve výzkumu alternativních metod akumulace energie a podporovat je.
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Přílohy

Příloha 1 Parametry kombinace LAES a JE (zdroj: Yongliang Li et al.)

Bod č. Hmotnostní tok Tlak Teplota Médium

[-] [kg/s] [kPa] [K] [-]

1 15 101 288 vzduch

2 15 101 288 vzduch

3 179 1 159 288 vzduch

4 179 1 159 282 vzduch

5 179 13 409 288 vzduch

6 179 13 409 102 vzduch

7 179 101 81 vzduch

8 29 101 83 vzduch

9 29 101 250 vzduch

10 29 101 288 vzduch

11 167 101 95 propan

12 167 101 212 propan

13 90 101 219 methanol

14 90 101 286 methanol

15 1 195 101 80 vzduch

16 1 195 11 385 83 vzduch

17 1 195 11 385 283 vzduch

18 1 195 11 385 380 vzduch

19 1 195 11 385 553 vzduch

20 1 195 3 497 396 vzduch

21 1 195 3 497 553 vzduch

22 1 195 1 074 397 vzduch

23 1 195 1 074 553 vzduch

24 1 195 330 397 vzduch

25 1 195 330 553 vzduch

26 1 195 101 397 vzduch

27 1 195 101 288 vzduch

28 1 195 101 288 vzduch

29 723 101 288 methanol

30 723 101 217 methanol

31 1 337 101 214 propan

32 1 337 101 93 propan

33 442 7 093 560 pára

34 442 7 093 493 pára
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Příloha 2 Parametry ETU (zdroj: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.)

Parametr Hodnota Jednotka

Činný výkon 190 MW

Množství přehřáté páry za kotlem 284,9 t/h

Teplota admisní páry 542,3 °C

Tlak admisní páry 16,6 MPa

Teplota přihřáté páry 536,7 °C

Tlak přihřáté páry 3,0 MPa

Teplota emisní páry 30,2 °C

Teplota napájecí vody za VTO2 232,0 °C

Teplota napájecí vody za VTO1 195,3 °C

Teplota napájecí vody před VTO1 164,2 °C

Teplota kondenzátu za NTO5 139,6 °C

Teplota kondenzátu za NTO4 119,7 °C

Teplota kondenzátu za NTO3 97,2 °C

Teplota kondenzátu za NTO2 81,1 °C

Teplota kondenzátu za NTO1 54,0 °C

Teplota kondenzátu před NTO1 37,6 °C

Tlak páry ve 4. odběru 120,9 kPa

Teplota páry ve 4. odběru 126,4 °C

Teplota topné vody před ZO 61,9 °C

Teplota topné vody za ZO 106,0 °C

Teplota topné vody za SO 92,8 °C

Tlak páry v 6. odběru 0,5 MPa

Teplota páry v 6. odběru 339,6 °C

Tlak páry v 8. odběru 3,3 MPa

Teplota páry v 8. odběru 249,9 °C
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Příloha 3 Parametry systému – akumulační a výrobní část (zdroj: Giuseppe Leo Guizzi et al.)

Bod

Poměrný

hmotnostní tok

1

m

m
[-]

p [MPa] T [K] h [kJ/kg]
A

k
u

m
u
la

čn
í

čá
st

1 1,000 0,10 296 300

2A 1,000 1,48 688 707

2B 1,000 1,47 308 309

2C 1,000 18,10 682 705

2 1,000 17,92 308 282

3 1,000 17,74 246 199

4 1,000 17,56 98 -77

5 1,000 0,10 79 -94

6 0,842 0,10 79 -126

7 0,158 0,10 79 78

8 0,158 0,10 238 244

9 0,158 0,10 286 294

10 0,842 0,10 298 300

V
ý
ro

b
n

í
čá

st

1R 0,842 0,10 78 -126

2R 0,842 6,50 82 -116

3R 0,842 6,44 209 180

4R 0,842 6,37 283 267

5R 0,842 6,31 436 436

6R 0,842 6,24 616 629

7R 0,842 1,59 451 455

8R 0,842 1,57 616 629

9R 0,842 0,40 451 456

10R 0,842 0,40 611 629

11R 0,842 0,10 451 457

12R 0,842 0,10 288 290
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Příloha 4 Parametry systému – akumulace tepla a chladu (zdroj: Giuseppe Leo Guizzi et al.)

Bod

Poměrný

hmotnostní tok

1

m

m
[-]

T [K] h [kJ/kg] Médium

A
k

u
m

u
la

ce

ch
la

d
u

1C 1,019 93 -182 propan

2C 1,019 214 63 propan

3C 0,437 214 -303 methanol

4C 0,437 288 -131 methanol

A
k

u
m

u
la

ce

te
p

la

1H 0,999 626 850 tep. olej

2H 0,999 288 27 tep. olej

3H 0,999 626 850 tep. olej

4H 0,999 461 395 tep. olej