# České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno studenta:** Filip SMRČKA

**Název práce:** Akumulace energie zkapaňováním vzduchu

**Jméno vedoucího práce:** Ing. Miroslav Vítek, CSc.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jednoznačnost formulování cílů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň provedených analýz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití výsledků provedených analýz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost práce a její struktura <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Práce je na úrovni diplomové. Je doplněna souborem v excelu s výpočty.

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Praze dne 12.6.2018**

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího práce